<sup>h</sup> (Concil. Carthagin. can. 16.) Item placuit ut clericus, si commodaverit pecuniam, pecuniam accipiat; si speciem, eamdem speciem, quantum dederit, accipiat. Et ut ante viginti quinque annos ætatis, nec diaconi ordinentur, nec virgines consecrentur; et ut lectores populum non salutent.

**OMNIBUS** <sup>a</sup>. — 40. In concilio Africano, ut virgines Deo sacrae a gravioribus personis diligentia custodia serventur <sup>a</sup>.

**Episcopis** <sup>b</sup>. — 41. Item in eodem, ut non licet episcopo principalem cathedralam sua parochiae neglegere, et ad aliquam aeclesiam in suo diocese magis frequenter <sup>c</sup>.

**Episcopis** <sup>d</sup>. — 42. Item in eodem, ut falsa nomina martyrum et incertae sanctorum memoriae non venerentur <sup>e</sup>.

**VARIANTES LECTIONES.**

deest 1. <sup>a</sup> gravioribus 1. <sup>b</sup> deest 1. <sup>c</sup> catharam 1. <sup>d</sup> deest B. <sup>e</sup> sua diocesi 1. B. <sup>f</sup> deest 1. <sup>g</sup> memorae 1. <sup>h</sup> auro 1. <sup>i</sup> a. uxorem a. codd. Ambros. et alii Langobardici. <sup>j</sup> accusandi 1.

#### NOTE.

<sup>a</sup> (*Concil. Afric. can. 11.*) Ut virgines sacre, cum parentibus, a quibus custodiebantur, private fuerint, ab episcopo custodianter. Ubi autem episcopus absens est, providentia gravioribus feminis commendentur, ut simul habitantes invicem se custodiant; ne passim vagando, Ecclesiae laudent existimationem.

<sup>b</sup> Cathedra episcopalium apud auctores ecclesiasticos interdum accipitur de ipsa sede episcopi in ecclesia, aliquando de ecclesia quam vocamus cathedralem, ut hic. Primi generis cathedralae erant olim ligneae, etiam a se Caroli Magni, ut ostendit hic locus ex veteri homiliario Ms. Ecclesiae Lugdunensis: *Super cathedralam Moysi sederunt Scribae et Phariae. Hæc verba Domini non debemus carnaliter intelligere, ut credamus Scribas et Phariaeos sedisse super cathedralas ligneas, sicut modo solent sedere episcopi et presbyteri in ecclesia.* Alio vero sensu, ut diximus, est civitas in qua constituta est propria episcopi sedes ubi debet assidue morari, nisi propter opus necessarium oporteat eum abesse. Quoniam vero non nulli, liberiores ac quietioris vita cupidine ducti, civitates suas deserebant ut ad rusticanas paroecias se conferrent, Carolus, juxta constitutionem synodi Carthaginensis, hanc licentiam libertatemque vivendi repressit. Vide notas ad Reginonem pag. 542, et Franciscum Florentem in titulum decretalium de translatione episcopi pag. 280. BALUZ.

<sup>c</sup> (*Concil. Afric. can. 38.*) Kursum placuit ut nemini sit facultas, relicta principali cathedra, ad aliquam ecclesiam in dioecesi constitutam se conferre, vel in re propria diutius quam oportet constitutum, curam vel frequentationem proprie cathedralæ negligere.

<sup>d</sup> Id est, Reliquæ. Augustinus, lib. xxii de Civitate Dei, cap. 8: *Ad aquas Tibilitanas episcopo afferente Projecto martyris gloriissimi Stephani memoriam.* Sic enim legitur in antiquis libris, ut Ludovicus Vives hic monet, et in veterissimis membranis Bibliothecæ Colbertinæ, ubi tota ista narratio hunc titulum habet: *Sermo sancti Augustini episcopi de sancto Stephano.* Ibidem paulo post legitur: *Memorati memoriam martyris, quæ posita est in Castello Sinitensi, quod Hipponiensi colonia vicinum est, ejusdem loci episcopus Lucianus populo præcedente atque sequente portabat.* Item paulo post: *Per memoriam supradicti martyris, quam Possidius illo adverxit episcopus, salutis factus est.* In canonе tamen quinquagesimo concilii Africani, ex quo sumptum est hoc caput, memoria accipitur pro altari in quo posite sunt reliquiae martyrum. Ideo autem istam Constitutionem edidit Carolus Magnus quia seculo illo non nulli monachi vinditabant falsas sanctorum Reliquias, ut pluribus ostendit Hugo Menardus in notis ad Concordiam regularum pag. 124. Qua de re videndum est, præter ceteros, Amulo Lugdunensis archiepiscopus in epistola ad Theoboldum episcopum Lingonensem. Præterea ea tum actas, ut Browerus ait in libro octavo Annalium Trevirensium, pag. 399 postremæ editionis, Reliquis undique conquirendis

**OMNIBUS** <sup>a</sup>. — 43. Item in eodem, ut nec uxor a viro <sup>b</sup> dimissa alium accipiat virum, vivente viro suo, nec vir aliam <sup>c</sup> accipiat vivente uxori priore <sup>d</sup>.

**Episcopis**. — 44 Item in eodem, ut probati a metropolitanis iudices non spernantur <sup>e</sup>.

**OMNIBUS** <sup>f</sup>. — 45. Item in eodem infra duo capitula, <sup>g</sup> ut viles personæ non habeant potestatem accusandi <sup>h</sup>. Et si in primo crimen victi sunt falsum dicere, in secundo non habeant potestatem dicendi <sup>i</sup>.

#### NOTA.

<sup>a</sup> (*Concil. Afric. can. 11.*) Ut virgines sacre, cum parentibus, a quibus custodiebantur, private fuerint, ab episcopo custodianter. Ubi autem episcopus absens est, providentia gravioribus feminis commendentur, ut simul habitantes invicem se custodiant; ne passim vagando, Ecclesiae laudent existimationem. <sup>b</sup> Cathedra episcopalium apud auctores ecclesiasticos interdum accipitur de ipsa sede episcopi in ecclesia, aliquando de ecclesia quam vocamus cathedralem, ut hic. Primi generis cathedralae erant olim ligneae, etiam a se Caroli Magni, ut ostendit hic locus ex veteri homiliario Ms. Ecclesiae Lugdunensis: *Super cathedralam Moysi sederunt Scribae et Phariae. Hæc verba Domini non debemus carnaliter intelligere, ut credamus Scribas et Phariaeos sedisse super cathedralas ligneas, sicut modo solent sedere episcopi et presbyteri in ecclesia.* Alio vero sensu, ut diximus, est civitas in qua constituta est propria episcopi sedes ubi debet assidue morari, nisi propter opus necessarium oporteat eum abesse. Quoniam vero non nulli, liberiores ac quietioris vita cupidine ducti, civitates suas deserebant ut ad rusticanas paroecias se conferrent, Carolus, juxta constitutionem synodi Carthaginensis, hanc licentiam libertatemque vivendi repressit. Vide notas ad Reginonem pag. 542, et Franciscum Florentem in titulum decretalium de translatione episcopi pag. 280. BALUZ.

<sup>c</sup> (*Concil. Afric. can. 38.*) Item placuit ut altaria quæ passim per agros et per vias tanquam memorie martyrum constituantur, in quibus nullum corpus aut reliquiae martyrum conditæ probantur, ab episcopis qui locis eisdem præsunt, si fieri potest, evertantur. Si autem hoc per tumultus populares non sinunt, plebes tamen admoneantur ne illa loca frequenter; ut qui recte sapient, nulla ibi superstitione devincti teneantur. Et omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aut aliqua reliquiae sunt, aut origo alicuius habitationis, vel possessionis, vel passionis, fidelissima origine traditur. Nam quæ per somnia et per inanes quasi revelationes quorumlibet hominum, ubicunque consti- tuuntur altaria, omnimodo reprobantur.

<sup>d</sup> (*Concil. Afric. can. 69.*) Placuit ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito, alteri conjugatur; sed ita mancant, aut sibi met reconcilientur. Quod si contempserint, ad poenitentiam redigantur. In qua causa legem impérialem petendant promulgari.

<sup>e</sup> (*Concil. Afric. can. 89.*) A judicibus autem quos communis consensus elegerit, non licet provocare. Et quisquis probatus fuerit per contumaciam nolle obtemperare judicibus, cum hoc primæ sedis episcopo fuerit probatum, det litteras ut nullus ei communiceat episcoporum, donec obtemperet.

<sup>f</sup> In capitulis Caroli Magni excerptis ex lege Longobardorum cap. 21 legitur: *Falsa persona non habet potestatem accusandi.* BALUZ.

<sup>g</sup> (*Concil. Afric. can. 96.*) Item placuit ut omnes

**OMNIBUS** <sup>a</sup>. — 46. Item in eodem, <sup>a</sup> ut virgines A malum a consuetudine prohibere vel abscidere <sup>c</sup>. non velentur ante viginti quinque annos, nisi rationabili necessitate cogente <sup>b</sup>.

**OMNIBUS** <sup>a</sup>. — 47. In concilio Gangarense, ut nulliliceat oblata, quae ad pauperes pertineant rapere vel fraudare <sup>b</sup> <sup>c</sup>.

**OMNIBUS SACERDOTIBUS** <sup>a</sup> — 48. Item in eodem, ut aeclesiastica ieiunia sine necessitate rationabili non solvantur <sup>b</sup> <sup>d</sup>.

**SACERDOTIBUS**. — 49. In concilio Aironense inventum <sup>e</sup> est in eos qui cum quadrupedibus vel masculis contra naturam peccant, dura et districta penitentia. Quapropter episcopi et presbiteri, quibus iudicium penitentiac in iunctum <sup>f</sup> est, conentur omnimodis hoc

**EPISCOPIS** <sup>a</sup>. — 50. In concilio Neocaesariense, ut nullatenus presbiter ordinetur <sup>b</sup> ante <sup>f</sup> trigesimum aetatis suae annum, quia dominus Iesus non praedicavit ante trigesimum annum <sup>g</sup>.

**OMNIBUS**. — 51. In decretalibus Siricii papae, ut alterius sponsam nemo accipiat <sup>b</sup>.

**EPISCOPIS, MONACHIS** <sup>h</sup>, **VIRGINIBUS**. — 52. Item eiusdem, ut monachi et virgines suum propositum omnimodis observent <sup>i</sup>.

**OMNIBUS** <sup>j</sup>. — 53. In decretalibus Innocenti papae, ut pax detur ab omnibus, confessis Christi sacramentis <sup>k</sup>.

**SACERDOTIBUS**. — 54. Item eiusdem, ut <sup>l</sup> nomina <sup>m</sup>

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>l</sup> deest 1. <sup>l</sup> deest 1. <sup>l</sup> recipere uel laudare 2. <sup>l</sup> deest 1. omnibus 4. B. <sup>l</sup> saluantur 1. <sup>l</sup> inuestum. R. <sup>l</sup> in iunctum 1. <sup>l</sup> deest vox, et pergit 3 c. <sup>l</sup> ordinet 1. <sup>l</sup> M. et V. B. <sup>l</sup> O. sacerdotibus 3. <sup>l</sup> nomine 1.

#### NOTÆ.

servi vel proprii liberti ad accusationem non admittantur, vel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicæ non admittunt; omnes etiam infamie maculis aspersi, id est, histriones, ac turpititudinibus subjectæ personæ, hæretici etiam, sive pagani, sive judæi. Sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentiam non degandam. — (*Conc. Afric. can. 97.*) Iten placuit, quotiescumque clericis ab accusatoribus multa criminia objiciuntur, et unum ex ipsis, de quo prius egerit, probare non valuerit, ad cetera jam non admittatur.

<sup>a</sup> Vide Hugonem Menardum in notis ad librum Sacramentorum, pag. 211, et Carolum Dufresnum in notis ad Annam Comnenam, pag. 419. BALUZ.

<sup>b</sup> (*Conc. Afric. can. 93.*) Item placuit ut quicunque episcoporum necessitate periclitantis pudicitie virginalis, cum vel petitor potens vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculoso scrupulo compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet, velaverat virginem seu velavit intra viginti quinque annos ætatis, non ei obsit concilium quod de isto annorum numero constitutum est.

<sup>c</sup> (*Conc. Gang. can. 7.*) Si quis oblationes fructuum Ecclesie debitas voluerit extra ecclesiam accipere vel dare præter conscientiam episcopi, et non magis cum consilio ejus cui hæc credita sunt de his agendum putaverit, anathema sit.

<sup>d</sup> (*Conc. Gang. can. 19.*) Si quis eorum qui in proposito sunt continentiae præter necessitatem corporalem superbiat, et jejuna communia, quæ totius Ecclesiae traditio celebrat, putaverit dissolvenda, perfectam scientiam esse apud se judicans, anathema sit.

<sup>e</sup> Flodoardus lib. III, cap. 21, de epistolis Hincmari: *Joannis Rothomagensi, respondens ad interrogationem ipsius de quodam clero qui ad Ecclesiam quondam promotus regendam, ordinari per ætatem rite non poterat.* BALUZ.

<sup>f</sup> (*Conc. Ancyrr. can. 15.*) In titulo Græca verba hæc sunt: Ηπὶ τὸν ἀλογευσατίων, οὐδὲ ἀλογευόμενων, quæ nos latine possumus dicere: *De his qui irrationabiliter versati sunt, sive versantur.* Sensus autem in hac sententia triplex esse potest, qui ex subjectis conjicitur, aut de his qui cum pecoribus coitu mixti sunt, aut more pecudum incesta cum consanguineis commiserunt, aut cum masculis concubuerunt (*acusque et Bened. lib. III, c. 356, quæ apud Isid. desiderantur*). Quotquot igitur ante vicesimum ætatis sum annum tale crimen commiserunt, quindecim annis in penitentia exactis, orationi tantum incipiant participari; et quinquennio altero in communione simplici perdurantes, post vicesimum cum oblatione ad

B communionem suscipiantur. Discutiatur autem et vita eorum quæ fuerit tempore penitentie, et ita hanc humanitatem consequantur. Quod si qui perseverantibus abusi sunt hoc crimine, prolixius tempus habeant submissioni. Quotquot vero exacta viginti annorum ætate, et uxores habentes, in hoc crimen inciderunt, viginti quinque annis penitentia acta, ad communionem orationum tantum admittantur: in qua communione orationis altero quinquennio perdurantes, plenam communionem cum oblatione recipient. Quod si aliqui et uxores habentes, et excedentes quinquagesimum ætatis suæ annum, in hoc prolapsi sunt, ad exitum vite tantum communionem mereantur.

<sup>g</sup> (*Conc. Neoc. can. 11.*) Presbyter ante trigesima annorum ætatem, quamvis sit dignus, non ordinetur, sed observet usque ad præfinitum tempus: Dominus enim tricesimo anno baptizatus est, et tunc prædicavit.

<sup>h</sup> (*Siric. c. 4.*) De conjugali violatione requisisti, si desponsatam alii puellam alter in matrimonio possit accipere. Hoc ne fiat modis omnibus inhibeimus; quia illa benedictio, quam nup:æ sacerdos imponit apud fideles, cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur.

<sup>i</sup> (*Siric. c. 6.*) Præterea monachorum quosdam atque monachum, abjecto proposito sanctitatis, in tantam protestatis demersos esse lasciviam, ut prius clanculo, velut sub monasteriorum prætextu, illicita ac sacrilega se contagione miscuerint, postea vero in abruptum conscientiae desperatione perduci, de illicitis complexibus libere filios procreant: quod et publicæ leges et ecclesiastica jura condemnant. Has igitur impudicas detestabilesque personas a monasteriorum cœtu ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus: quatenus retruse in suis ergastulis, tantum facinus continua lamentatione desolentes, purificatorio possint pernitidinis igne decoquere, ut eis vel ad mortem saltē, solius misericordia intuitu, per communionis gratiam possit indulgentia subvenire.

<sup>j</sup> (*Innocent. cap. 1.*) Pacem igitur assertis ante confessa mysteria quosdam populis imperare, vel sibi inter sacerdotes tradere, cum post omnia, quæ appearire non debo, pax sit necessario indicenda, per quam constet populum ad omnia quæ in mysteriis aguntur atque in ecclesia celebrantur præbuisse consensum, ac finita esse pacis concludentis signacula demonstrentur.

<sup>k</sup> Augustinus in collatione III Carthaginensi, 230: <sup>l</sup> In ecclesia sumus in qua Cecilianus episcopatum gessit et diem obiit. Ejus nomen ad altare recitamus. <sup>m</sup> Vide S. Gregorium lib. III, indict. 12, epist. 37. Concilium Tuligense habitum circa annum 1045 <sup>n</sup> nec inter fidèles mortuos eorum nomina ad sacrum

puplice non recitentar ante precem sacerdotalem <sup>a</sup>. A

**Episcopis** <sup>1</sup>, **SACERDOTIBUS**. — 55. Item eiusdem <sup>2</sup> ut nulli sacerdotum licet ignorare sanctorum canonum instituta <sup>b</sup>.

**Episcopis**. — 56 <sup>c</sup>. In decretis Leonis papae, sicut et in Sardicense concilio, ut episcopi alterius clericum ad se non sollicitent, nec ordinent <sup>d</sup>.

**Episcopis** <sup>e</sup>. — 57. Item eiusdem, ut nullus episcopus servum alterius ad clericatus officium sine domini sui voluntate promovere praesumat. Et hoc Gangarense concilium prohibet <sup>f</sup>.

#### VARIANTES LECTIENAS.

<sup>1</sup> E. et S. B. <sup>2</sup> in decretis Celestini papae B. <sup>3</sup> capp. 56.-60 desunt 3. <sup>4</sup> deest 1. <sup>5</sup> deest 1. <sup>6</sup> noles 1. <sup>7</sup> item 1. <sup>8</sup> hic 25 absque distinctione pergunt codd. 4, 4. <sup>9</sup> item alia capitula b.

#### NOTÆ.

altare recitentur. » Ponebant super altare nomina quæ recitanda erant, ut patet ex veteri Codice Coloniensi quem Pamelius laudat in tomo secundo Liturgicon Ecclesie Latinae, pag. 180, ubi ita legebatur: « Memento, Domine, famularum famularumque tuarum et eorum quorum nomina ad memorandum conscripsimus, ac super sanctum altare tuum conscripta adesse videntur. » Quæ verba legisse se in aliquot antiquis Codicibus refert eminentis doctrinae, pietatis, dignitatisque ac immortalis inmemoria vir Joannes Bona, cardinalis, lib. II, Liturg., cap. 41. Probatur etiam istud ex vetustissimo libro sacramentorum monasterii Gellonensis in Septimania, ubi ita legitur, cap. 316: « Pretende, Domine, misericordiam tuam famulis et famulabus tuis quorum commemorationem agimus, vel quorum nomina ante sancto altario tuo scripta adesse videntur, quorun numerum et nomina tu solus Dominus cognoscis, dexteræ coelestis auxili, ut te toto corde perquirant, et qui digne postulant assequantur, et animabus famularum famularumque tuarum omnium fidelium catholicorum orthodoxorum qui tibi placuerunt quorum commemorationem agimus vel quorum nomina ante sancto altario scripta adesse videntur, remissionem cunctorum tribue peccatorum, indulgentiam quam semper optaverunt piæ supplicationis consequuntur. P-r Dominum. » Ex quibus locis videtur colligi non consueveris recitari nomina singulorum, sed omnium in aversione, eorum videlicet qui in altari conscripti erant ut presbyter celebrans de his præcipue cogitaret in oblatione sacrificii. In eclogis tamen Amalarii legimus aeo Caroli Magni suctum in ecclesiis nostris fuisse recitari nomina fidelium vivorum et defuictorum in ea missæ parte quam nos canonem appellamus, non quidem in aversione, sed pronuntiatis singulorum nominibus. Aliquando nomen recitatio siebat a subdiacono retro altare. Probatur istud ex libro Sacramentorum in editione Menardi, pag. 264. « Subiaco a retro altari, ubi memoriam vel nomina vivorum et mortuorum nominaverunt vel recitaverunt, procedunt post diaconum. » Auctor exegesos in Canonem missæ: « Cum priimum dicatur, Memento, Domine, famularum famularumque tuarum, et sic deinde subjungitur, et omnium circumstantium, manifestum est quod quasi quidam locus sit ubi aliquibus specialiter nominatis, etiam caeterorum qui assistunt in ecclesia commemoratione adjungatur: in quo utique loco aut liberum est sacerdoti quos desideraverit peculiariter nominare et nominatum Deo commendare, aut certe illud ab antiquis observatum est ut ibi offerentium nomina recitarentur. » Exegesos istius auctorem esse Florum reperi notatum manu clarissimi viri Pauli Petavii senatoris Parisiensis. Inter schedas autem Peiri Francisci Chiffletii reperi initium istius

libri descriptum ex quodam veteri Codice, in quo tribuitur huic Floro. Ex quo confirmatur id quod adnotatum fuit in Petavio, ut deinceps ambigui non possit quin sit Flori. BALUZ.

B <sup>a</sup> (*Innocent. cap. 2.*) De nominibus vero recitandis antequam precem sacerdos faciat, atque eorum oblationes, quorum nomina recitanda sunt, sua oratione commendet, quam superfluum sit, et ipse pro tua prudentia recognoscis; ut cuius hostiam neendum Deo offeras, ejus nomen ante insinues, quamvis incognitum illi nihil sit. Prius ergo oblationes sunt commendandæ, ac tunc eorum nomina quorum oblationes sunt edicenda; ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia quæ ante premittimus, ut ipsis mysteriis viam futuri precibus aperiamus.

<sup>b</sup> (*Celestinus, distinct. 38, can. 4.*) Nulli sacerdotum suos licet canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare. Quæ enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu, licentia populis permitta, frangatur?

C <sup>c</sup> (*Leo, c. 39.*) Alienum clericum, invito episcopo ipsius, nemo suscipiat, nisi forte ex placito charitatis id inter dantem accipientemque conveniat. Nam gravis injuria reus est qui de fratribus ecclesia id quod est utilius aut pretiosius, audet vel allicere vel tenere. Itaque si intra provinciam res agitur, transfugam clericum ad ecclesiam suam metropolitanus redire conipillat. Si autem longius recessit, tui præcepti auctoritate revocabitur, ut nec cupiditati nec ambitioni occasio relinquatur.

D <sup>d</sup> (*Conc. Gang. can. 3.*) Si quis servum occasione religionis doceat dominum suum contemneret et ejus ministerium deserere, ac non potius docuerit eum domino suo bona fide et cum omni honorificentia servire, anathema sit.

<sup>e</sup> (*Leo. c. 5.*) Hac itaque admonitio nostra denuntiat, quod si quis fratrum contra hæc constituta venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostre futurum esse consortem qui socius esse non voluit discipline. Ne quid vero sit quod prætermissum a nobis forte credatur, omnia decretalia constituta, tam beatæ recordationis Innocentii quam omnium successorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.

<sup>f</sup> (*Gelasius, c. 43.*) Viduas autem velare pontificum nullus attinet: quod nec auctoritas divina legit, nec canonum forma præstituit. Non est ergo penitus usurpandum, eisque sic ecclesiastica sunt inferenda præsidia, ut nihil committatur illicitum.

tatis accipere mereamini. Scit namque prudentia vestra quam terribili anathematis censura feriuntur <sup>1</sup> qui praesumptiose contra statuta universalium conciliorum venire audeant <sup>2</sup>. Quapropter et vos diligenter ammonemus, ut omni intentione illud orribile execrationis iudicium vobis <sup>3</sup> cavere studeatis, sed <sup>4</sup> magis canonica statuta <sup>5</sup> sequentes, et pacifica unitate nitentes, ad aeterna pacis gaudia pervenire <sup>6</sup> digni efficiamini <sup>7</sup>. Sunt quoque aliqua <sup>8</sup> capitula quae nobis <sup>9</sup> utilia huic praecedenti ammonitione subiungere visa sunt.

**OMNIBUS.** — 60. Primo omnium <sup>10</sup>, ut fides catholica ab episcopis <sup>11</sup>, presbyteris, diligenter legatur, et omni populo praedicetur; quia hoc primum praeceptum est domini Dei omnipotentis in lege: *Audi, Israel, quia Dominus Deus tuus Deus unus est.* Et ut ille diligatur ex toto corde, et ex tota mente, et ex tota anima, et ex tota virtute nostra.

**OMNIBUS.** <sup>12</sup> — 61. Ut pax sit et concordia et unanimitas cum omni populo christiano, inter episcopos, abbates, comites, iudices, et omnes ubique seu maiores, seu minores personas; quia nihil Deo sine pace placet, nec munus sanctae oblationis ad altare, sicut in euangelio ipso Domino praecipiente legitimus; quia et illud secundum mandatum est in lege: *Diliges <sup>13</sup> proximum tuum sicut te ipsum.* Item in Euangelio: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Et iterum: *In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* In hoc enim <sup>14</sup> pracepto discernuntur filii Dei et filii diaboli; quia <sup>15</sup> filii diaboli semper dissensiones et discordias movere satagunt: filii autem Dei semper paci et dilectioni student.

**OMNIBUS** <sup>16</sup>. — 62. Ut quibus data est potestas iudicandi, iuste iudicent, sicut scriptum est: *Iuste iudicate, filii hominum.* Non in muneribus, quia munera exceant corda prudentium, et subvertunt verba iustorum. Non in adolatione, nec in consideratione personae, sicut in deuteronomio dictum est: *Quod iustum est iudicate. Sive cives sit <sup>17</sup> ille, sive peregrinus, nulla <sup>18</sup> sit*

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ferientur 2, feriantur 4. <sup>2</sup> audent B. <sup>3</sup> deest 1. <sup>4</sup> Et B. <sup>5</sup> instituta 2. 4. B. <sup>6</sup> venire B. <sup>7</sup> diligemini 2. 4. <sup>8</sup> alia 4. B. <sup>9</sup> vobis B. <sup>10</sup> o. admonemus ut B. <sup>11</sup> e. et p. B. 4. 3 c. <sup>12</sup> deest 1. <sup>13</sup> diligis 1. <sup>14</sup> cum 1. <sup>15</sup> deest 1. <sup>16</sup> civis sit 4. B. <sup>17</sup> nullus 1. <sup>18</sup> ultima capituli verba inter leges Langob. K. M. cap. 42. *Mur. habentur.* <sup>19</sup> vacuum 1. <sup>20</sup> iuramento 1. <sup>21</sup> farisiaca 1. 2. <sup>22</sup> quicumque 2. <sup>23</sup> quae sequuntur inter Langobardica edicta habentur cap. 39. *Murat.* <sup>24</sup> buntgodingi 2. gundbodingi 4. gonebii digni 5. gunebodigni 3 c. B. gundebanda lege viuentes Amb. s. gundebada l. v. V. Vn. E. <sup>25</sup> e. nisi accipital poenitentiam V. Vn. E. <sup>26</sup> deest 1. <sup>27</sup> suscitetur 1, 2. <sup>28</sup> nemo 3, B. <sup>29</sup> phitones 1, pitones 4: pythonis B. <sup>30</sup> consolator 1, 3; consultur 2; consulatur 4.